
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 15.05.2009 № 1447

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ МЕСЯЧНИКА ПО БОРЬБЕ С 
НАРКОМАНИЕЙ, ТОКСИКОМАНИЕЙ И АЛКОГОЛИЗМОМ СРЕДИ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВЛАДИМИР В 2009 ГОДУ

В  соответствии  с  постановлением  Губернатора  Владимирской  области 
от  05.05.2009  №  369  «О  проведении  месячника  по  борьбе  с  наркоманией», 
в целях проведения профилактической работы по распространению наркомании, 
токсикомании  и  алкоголизма  среди  несовершеннолетних  на  территории 
муниципального образования город Владимир 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Провести  на  территории  муниципального  образования  город  Владимир 

в период с 15 по 30 мая и с 20 ноября по 10 декабря 2009 года месячник по борьбе 
с наркоманией, токсикоманией и алкоголизмом среди несовершеннолетних.

2.  Утвердить  план  проведения  месячника  по  борьбе  с  наркоманией, 
токсикоманией и алкоголизмом среди несовершеннолетних (приложение).

3.  Ответственным  исполнителям  в  пятидневный  срок  после  завершения 
каждого  этапа  направить  информацию  о  ходе  выполнения  мероприятий 
в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав города Владимира. 

4.  Комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  города 
Владимира  в  срок  до  20.12.2009  предоставить  информацию  о  проведении 
месячника  по  борьбе  с  наркоманией,  токсикоманией  и  алкоголизмом  среди 
несовершеннолетних на территории муниципального образования город Владимир 
главе города и в администрацию области.

5.  Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации 
без приложений (с приложениями разместить на официальном Интернет-сервере 
органов местного самоуправления г.Владимира «Город Владимир» www.vladimir-
city.ru). 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
города Гуськову В.И.

Глава города А.П. Рыбаков



2

Приложение 
к постановлению главы города
от 15.05.2009 № 1447

План проведения 
месячника по борьбе с наркоманией, токсикоманией и алкоголизмом среди 

несовершеннолетних на территории муниципального образования город Владимир 
в 2009 году

№ 
п/п

Мероприятие Срок 
проведения

Ответственный

1 2 3 4
1. Организационные мероприятия

1.1. Проведение расширенного заседания комиссии 
по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их 
прав  города  Владимира  по  вопросу 
организации  и  проведения  месячника  по 
борьбе  с  наркоманией,  токсикоманией  и 
алкоголизмом  среди  несовершеннолетних  на 
территории  муниципального  образования 
город Владимир в 2009 году

26 мая КДНиЗП

1.2. Подведение итогов проведения месячника 20 декабря КДНиЗП
2. Мероприятия по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма среди 

несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни, формированию 
полезных привычек у детей и подростков 

2.1. Организация занятости, отдыха и оздоровления 
детей  и подростков,  состоящих на различных 
видах учета, в летнее время

весь 
период

Органы и 
учреждения 

системы 
профилактики

2.2. Выявление  и  постановка  на  учет 
несовершеннолетних,  склонных  к 
употреблению  наркотических  средств, 
психоактивных веществ и спиртных напитков 

весь 
период

Органы и 
учреждения 

системы 
профилактики

2.3. Организация  и  проведение  профилактической 
операции «Подросток- игла»

весь 
период

ГУВД

2.4. Проведение  мероприятий  в  учреждениях 
культуры,  в  образовательных  учреждениях, 
в  учреждениях  социального  обслуживания 
семьи и детей по пропаганде здорового образа 
жизни и профилактике вредных привычек

весь 
период

УО, УК
(по  плану 
учреждений),
ТУСЗН  (по 
согласованию)

2.7. Организация работы по пропаганде здорового 
образа  жизни  через  образовательную 
программу  Детского  оздоровительно-
образовательного  центра  «Семья: 
нравственность, культура, здоровье»

весь 
период

УО



3

1 2 3 4
2.8. Проведение  информационно-просветительской 

работы для несовершеннолетних в загородных 
оздоровительных лагерях, городских лагерях с 
дневным  пребыванием,  в  лагерях  на  базе 
клубов  по  месту  жительства  по  пропаганде 
здорового образа жизни

весь 
период

УО, УДМ, 
ОНД, УЗ

2.9. Индивидуальное  консультирование 
несовершеннолетних  по  проблемам 
(взаимоотношения  с  родителями,  учебные  и 
профессиональные  проблемы,  проблемы 
социальной  адаптации,  психическое  и 
социальное  здоровье).  Проведение 
консультаций  психолога  и  социального 
работника

весь 
период

УДМ (МУ 
«Молодежный 

центр»)

2.10. Консультирование  родителей  по  вопросам 
воспитания  и  профилактики  наркологических 
заболеваний  на  базе  областного 
наркологического диспансера

весь 
период

ОНД

2.11. Проведение  индивидуальных  и  групповых 
занятий  с  детьми  «группы  риска»  с 
наркологическими заболеваниями

весь 
период

ОНД

2.12. Работа «Телефона доверия» весь 
период

УДМ 

2.13. Поведение конкурса рисунков и плакатов среди 
детей  и  подростков,  участников  городских  и 
загородных оздоровительных лагерных смен

весь 
период

УО, УДМ, 
ТУСЗН (по 

согласованию)
2.14. Проведение  физкультурно-оздоровительных  и 

спортивно-массовых  мероприятий  для 
несовершеннолетних  и  молодёжи  с  целью 
профилактики  вредных  привычек  и 
пропаганды  здорового  образа  жизни  в 
учреждениях физкультуры и спорта и по месту 
жительства

весь 
период

УФКиС,
УДМ, УО,

администрации
районов

2.15. Работа профориентационной консультации для 
несовершеннолетних,  желающих  получить 
временную или  постоянную работу  в  период 
летних  каникул,  на  базе  комиссии  по  делам 
несовершеннолетних и защите их прав города 
Владимира с участием специалистов ГУ «ЦЗН» 

весь 
период

КДНиЗП
ГУ «ЦЗН»

2.16. Проведение  цикла   спортивных  мероприятий 
под  девизом  «Спорт  -  это  жизнь»  в  рамках 
реализации программы социальной адаптации 
условно-осужденных  подростков 
«Перекресток» 

весь 
период

ТУСЗН 
(ОГУСО 

«ВЦСПСиД 
по отдельному 

плану)



4

1 2 3 4
2.17. Реализация  комплекса  мер  по  выявлению  и 

своевременному  пресечению  нарушений 
правил  торговли  в  отношении 
несовершеннолетних  в  части  продажи  им 
спиртосодержащей  продукции  и  пива 
особенно в вечернее и ночное время

весь 
период

ГУВД

Принятые сокращения:                               
ГУВД – управление внутренних дел города Владимира, 
ГУ «ЦЗН» – Государственное учреждение «Центр занятости населения города 
Владимира»,
УДМ – управление по делам молодёжи администрации г.Владимира,
КДНиЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав города 
Владимира,
УФКиС – управление по физической культуре и спорту администрации 
г.Владимира,
МУ «Молодёжный центр» - муниципальный учреждение «Молодёжный центр», 
ОНД – областной наркологический диспансер, 
ОГУСО ВЦСПСиД — областное государственное учреждение социального 
обслуживания «Владимирский центр социальной помощи семье и детям», 
ТУСЗН – территориальное управление социальной защиты населения по городу 
Владимиру  департамента  социальной  защиты  населения  администрации 
Владимирской области,
УК – управление культуры администрации г.Владимира,
УО – управление образования администрации г.Владимира,
УЗ – управление здравоохранения администрации г.Владимира.


